



Wiadomości POWIATU GLIWICKIEGO

Nr 9 • grudzień 2007

www.powiatgliwicki.pl
www.bip.powiat.pl

ISSN 1895-9989

Gminy: Gierałtowiec, Knurów, Pilchowice, Pyskowitz, Rudziniec, Sośnicowice, Toszek, Wielowieś

Dobrze zasłużeńi

Stefania Grzegorzycza wystąpiła w śląskim stroju i opowiedziała gwarą historię, która rozbawiła wszystkich do łez. Chór „Slavica Musa” natomiast zaprezentował kilka utworów muzycznych, dając próbkę swych ogromnych śpiewaczych możliwości. Laureaci nagrody „Bene Meritus” w ten artystyczny sposób podziękowali za jej przyznanie właśnie im.

Więcej str. 4

KRUS w nowej siedzibie

Zmienił się adres Placówki Terenowej Kasy Rolniczego Ubezpieczenia Społecznego w Gliwicach. Z ulicy Gruszczyńskiego 2, gdzie mieściła się przez lata, przeniesiona została na ulicę Prymasa Stefana Wyszyńskiego 11. Nowa siedziba jest jasna, wygodna i funkcjonalna.

Czytaj str. 3

Tęczowe spotkania

W radosnej atmosferze przebiegał Festiwal Twórczości Niepełnosprawnych „Gliwickie Spotkania Tęczowe”. Pokazał, jak wiele satysfakcji może dać niepełnosprawnym sztuka – prezentując się na scenie Młodzieżowego Domu Kultury w Bojkowie udowodnili, że potrafią śpiewać, tańczyć i grać na naprawdę wysokim poziomie.

Patrz str. 6



Foto: Romana Gozdek

Adam Szczypka z certyfikatem „Przejrzystej Polski”, obok Magdalena Budny. Pierwsza z lewej prezes Fundacji Rozwoju Demokracji Lokalnej, Barbara Imiołczyk.

PRZEJRZYSTY POWIAT

16 listopada starosta gliwicki Adam Szczypka oraz sekretarz Powiatu Gliwickiego Magdalena Budny odebrali w Warszawie kolejny certyfikat, przyznany w ramach Programu „Przejrzysta Polska”. To duże wyróżnienie – w całej Polsce nadany on został jedynie dziesięciu starostwom powiatowym.

Starostwo Powiatowe w Gliwicach już dwa lata temu poddało się certyfikacji w ramach tego programu. Uzyskanie certyfikatu gwarantuje przestrzeganie przez urząd sześciu zasad właściwego rządzenia: przejrzystości, braku tolerancji dla korupcji, partycypacji społecznej, przewidywalności, fachowości i rozliczalności. W tym roku program był kontynuowany – starostwo poddało się audytowi w trzech zakresach działania: kart usług świadczonych w samorządzie, współpracy z organizacjami pozarządowymi oraz funkcjonowania Biuletynu Informacji Publicznej. Prowadzone były także szkolenia dla pracowników, mające na celu podnoszenie jakości świadczonych usług.

Odebrany obecnie certyfikat nadany został za przeprowadzenie audytu wszystkich poddanych mu zadań: weryfikacji funkcjonowania BIP-u,

opracowania opisu usług świadczonych w samorządzie (w ramach zasady przejrzystości) oraz opracowania i wdrożenia programu współpracy z organizacjami pozarządowymi (w ramach zasady partycypacji społecznej). Uroczystość wręczenia certyfikatów odbyła się w siedzibie „Gazety Wyborczej”, która jest współorganizatorem Programu „Przejrzysta Polska”. Odebrali je przedstawiciele 47 jednostek samorządu terytorialnego z całej Polski – najczęściej było wśród nich urzędów miast, poza tym 12 gmin i 10 powiatów.

– Zamierzamy brać udział również w następnych etapach programu, jeżeli tylko takie będą organizowane – mówi sekretarz Powiatu Gliwickiego, Magdalena Budny. – Wszystko po to, by jak najbardziej usprawnić każdą z dziedzin funkcjonowania starostwa.

Fundatorem programu „Przejrzysta Polska” jest Polsko-Amerykańska Fundacja Wolności, a jego organizatorem Fundacja Rozwoju Demokracji Lokalnej. Współorganizatorzy to poza „Gazetą Wyborczą” również Centrum Edukacji Obywatelskiej, Fundacja im. S. Batorego i Bank Światowy.

(RG)



Zbliża się koniec roku, co nieuchronnie skłania do refleksji i podsumowań tego, co wydarzyło się w ciągu ostatnich dwunastu miesięcy. Mnie, jako gospodarza Powiatu Gliwickiego najbardziej cieszy to, co udało się u nas dokonać w dziedzinie inwestycji. To, co wzbogaciło jego infrastrukturę i sprawia, że mieszkańcom żyje się tu lepiej i wygodniej.

Szanowni Czytelnicy!

Mogliśmy przeznaczyć na ten cel w mijającym roku 15 procent budżetu powiatu, dzieląc te pieniądze na inwestycje drogowe, szkolne, szpitalne, w domach pomocy społecznej i w starostwie.

Dzięki temu udało się niedawno dokończyć największą inwestycję drogową powiatu ostatnich lat, czego zwieńczeniem było oddanie do użytku drogi Kleszczów-Taciszów. Przedsięwzięcie to, współfinansowane ze środków unijnych, jest początkiem budowy sieci dróg alternatywnych dla autostrady A4. Łącznie starostwo uzyskało na ten cel 3,1 mln zł dofinansowania. Inne inwestycje drogowe minionego roku to m.in. remont ulicy Gliwickiej w Pyskowicach, drogi powiatowej w Żernicy i w gminie Wielowieś, ulicy Wilsona oraz chodników przy ul. Szpitalnej i 1 Maja w Knurowie. Do części z tych inwestycji dołożyły się finansowo samorządy lokalne, np.

Knurów wsparł remont chodników przy Szpitalnej. Z kolei na inne przedsięwzięcia, np. termomodernizację budynków szkolnych, pozyskaliśmy środki z Wojewódzkiego Funduszu Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej. Ze źródeł zewnętrznych wsparte zostały też prace prowadzone w domach pomocy społecznej. W tych placówkach konieczne są duże nakłady, związane z obowiązkiem podnoszeniem ich standardu. Po raz pierwszy od lat inwestujemy teraz w obiekty sportowe na terenie szkół powiatowych. Rozpoczęcia remontu doczekał się także szpital w Pyskowicach. Oby i w przyszłym roku udało się w naszym powiecie poczynić kolejne – tak bardzo wyczekiwane – inwestycje w szkołach, szpitalach i DPS-ach, poprawić sieć dróg i chodników. Będę o to bardzo zabiegał.

Starosta gliwicki
Adam Szczypka

WIEŚCI Z SESJI



Przewodniczący Rady Powiatu Gliwickiego TADEUSZ MAMOK
25 października odbyła się XIII sesja Rady Powiatu Gliwickiego. Zdominowały ją sprawy programowe. Nie zabrakło także milego akcentu, jakim było wręczenie nagród „Bene Meritus”.

W programie sesji znalazło się kilka uchwał o znaczeniu programowym i strategicznym. Zanim one jednak zapadły, przedstawiono obszernie dokumenty, nad którymi tym razem pochylili się radni. Praca nad takimi aktami jest długa i żmudna, wymagają one uwzględnienia wielu czynników i przepisów oraz daru przewidywania, co może w danej dziedzinie życia powiatu wydarzyć się w najbliższych latach, a także posiadania wizji, co się chce przy ich pomocy osiągnąć. Dlatego cieszę się, że takie dokumenty powstały i zyskały aprobatę radnych. Są niezbędne m.in. przy ubieganiu się o środki unijne. Pierwszy z nich okre-

śla Powiatowy Program Pomocy Dziecku i Rodzinie na lata 2007-2015, a drugi – Strategię Rozwiązywania Problemów Społecznych Powiatu Gliwickiego na lata 2007-2020.

Radni zapoznali się także z informacjami na temat realizacji Strategii Rozwoju Powiatu Gliwickiego na lata 2005-2020. Powstała ona przed kilku laty i teraz uważnie trzeba się przyglądać, jak udaje się ją wprowadzać w życie. Pod obrady trafiła również uchwała w sprawie uchwalenia nowego Regulaminu Organizacyjnego Starostwa Powiatowego w Gliwicach, która przyjęta została przez Radę. Nowy regulamin zacznie obowiązywać od 1 stycznia 2008 roku i oznacza pewne zmiany w funkcjonowaniu starostwa – oczywiście na lepsze.

Na wniosek starosty wycofana została z porządku obrad uchwała dotycząca ograniczenia działalności Samodzielnego Publicznego Zakładu Opieki Zdrowotnej ZOZ w Knurowie. Bez uwag radni dokonali bieżących zmian w budżecie Powiatu Gliwickiego na br., wynikających z koniecznych przesunięć finansowych. W trakcie sesji mieliśmy także miły akcent artystyczny, związany z wręczeniem nagród „Bene Meritus”, jednak na ten temat nie będę pisał, bo więcej przeczytacie na 4. stronie tego wydania „Wiadomości Powiatu Gliwickiego”.

Komisja Zdrowia w „Ostoi”

Wyjazdowy charakter miało posiedzenie Komisji Zdrowia Rady Powiatu Gliwickiego, które odbyło się 18 października. Wchodzący w jej skład radni tym razem obradowali w Domu Pomocy Społecznej „Ostoją” w Sośnicowicach.

Przewodnicząca komisji, **Elżbieta Kołodziej** podkreśliła, że wyjazdowe posiedzenie ma na celu zapoznanie się z funkcjonowaniem i planami na przyszłość sośnicowickiego DPS-u. Placówka ta w ostatnich latach poddawana jest licznym remontom, dostosowującym jej standard do nowych wymogów. W 2008 roku musi ona spełniać warunki, określone w rozporządzeniu ministra zdrowia, inaczej grozi jej skazanie na wymarcie począwszy od 2010 roku. Radnych po „Ostoję” oprowadził jej dyrektor, **Jarosław Mencfel**. Placówka boryka się z wieloma problemami, które są rozwiązywane w miarę możliwości finansowych. Stoi przed koniecznością dalszych remontów, jak i rozbudowy bądź zmniejszenia liczby przebywających w niej osób.

Komisja zajmowała się także sprawami bieżącymi, wynikającymi z tematyki październikowej sesji Rady Powiatu Gliwickiego, która w dużej mierze poświęcona była problemom zdrowia i pomocy społecznej. W jej posiedzeniu brał udział m.in. wicestarosta **Sławomir Adamczyk**.

(RG)



Sala, gdzie odbywają się zajęcia rehabilitacyjne, jest już po remoncie, podobnie jak wiele innych pomieszczeń w „Ostoję”.



Przychodnia wyposażona jest m.in. w nowoczesny ultrasonograf, który prezentuje dr Marek Sawicki.

Piękna przychodnia

W Wielosiu oddana została do użytku nowa siedziba Przychodni NZOZ. Placówka jest nowoczesna i spełnia wszelkie wymogi, stawiane takim placówkom przez ministerialne przepisy. Mieści poradnię dla dzieci zdrowych, poradnię dla dzieci chorych, poradnię ogólną, gabinet stomatologiczny i gabinet zabiegowy. Zlokalizowana jest w budynku, który poprzednio mieścił Urząd Gminy. Koszt jego zaadaptowania do potrzeb placówki służby zdrowia oraz modernizacji i remontu wynosił 815 tys. zł. Pieniądze pochodzą z budżetu gminy, częściowo też inwestycję wsparł bank, w którym zaciągnięto kredyt na ten cel. Remont rozpoczął się w maju, a zakończył w październiku br.

Wstęgę podczas uroczystości otwarcia przychodni przecięli starosta gliwicki **Adam Szczypka**, wójt Wielosiu **Ginter Skowronek** oraz dr **Urszula Nowicka**, która wraz z dr **Markiem Sawickim** prowadzą tu działalność medyczną.

– Cieszę się, że gmina Wielosie potrafiła tak dobrze zadbać o placówkę służby zdrowia działającą na swym terenie – powiedział podczas uroczystości starosta Adam Szczypka. – Może być pod tym względem wzorem dla innych miast i gmin, ponieważ mimo niewysokiego budżetu, jakim dysponuje, potrafiła wyasygnować na ten cel niezbędne środki.

(RG)

KRUS w nowej siedzibie

Zmienił się adres siedziby Placówki Terenowej Kasy Rolniczego Ubezpieczenia Społecznego w Gliwicach. Z ulicy Gruszczyńskiego 2 przeniesiona została niedawno na ulicę Prymasa Stefana Wyszyńskiego 11 (budynek „Projprzemu” Gliwice, parter po prawej stronie).

Nowa siedziba jest jasna i przestronna – mieści łącznie 10 pomieszczeń, w tym wygodną poczekalnię dla klientów KRUS-u. Personel placówki stanowi pięć osób oraz kierownik Krystyna Kręgiel. Obsługuje 2,7 tys. ubezpieczonych z terenu powiatu ziemskiego gliwickiego (poza gminą Gierałtowiec, ale zmieni się to w przyszłym roku) oraz dwóch grodzkich: Gliwice i Zabrze.

Placówka czynna jest od pon. do czw. w godz. 7.00-15.00, a w piątki od godz. 7.00 do 15.30. Nr tel. 032 230 83 41, faks 032 302 90 29, e-mail gliwice@krus.gov.pl.

(RG)



Krystyna Kręgiel (pierwsza z prawej) wraz z pracownicami gliwickiej placówki cieszą się ze zmiany jej siedziby.

Jak sięgnąć po unijne środki?

13 grudnia o godz. 11.00 w Starostwie Powiatowym w Gliwicach odbędzie się seminarium informacyjne poświęcone możliwościom pozyskania środków unijnych dla małych i średnich przedsiębiorstw. Udział bezpłatny, dodatkowe informacje i zgłoszenia pod nr tel. 032 332-66-53 lub 032 332-66-10.

START I MODERNIZACJA

Ułatwienie startu młodym rolnikom oraz modernizacja gospodarstw rolnych były tematami szkolenia, które zorganizowane zostało 30 października w Starostwie Powiatowym w Gliwicach.

Zagadnienie te przybliżyli rolnikom **Marta Gil** i **Andrzej Janicki** – przedstawiciele Oddziału Regionalnego w Częstochowie Agencji Restrukturyzacji i Modernizacji Rolnictwa oraz **Andrzej Frejno**, kierownik Biura Powiatowego ARiMR w Pyskowicach.

– Było to jedno z cyklu szkoleń, jakie organizujemy dla rolników – mówi **Marcin Stronczek**, członek Zarządu Powiatu Gliwickiego. – Mają różnorodną tematykę, organizujemy je

przy współpracy z instytucjami, które pomagają w przekazywaniu rolnikom praktycznej wiedzy na temat interesujących ich, aktualnych zagadnień, koniecznych przy prowadzeniu gospodarstw.

(RG)

Przy pełnej sali informacji udzielali rolnikom (od lewej) A. Frejno, M. Stronczek, M. Gil i A. Janicki.



Foto: Romana Gozdek

Dobrze zasłużeni



Stefanii Grzegorzycy (z lewej) życzenia składała ubrana również w strój śląski radna Teresa Bochenek.

W trakcie październikowej sesji Rady Powiatu Gliwickiego wręczone zostały nagrody „Bene Meritus”, przyznawane co roku szczególnie zasłużonym osobom i instytucjom. Z rąk przewodniczącego Rady Powiatu Gliwickiego, a zarazem przewodniczącego Kapituły Nagrody **Tadeusza Mamoka**, któremu przy wręczaniu nagród towarzyszyli starosta **Adam Szczypka** oraz prezydent Knurowa **Adam Rams**, odebrali je **Stefania Grzegorzycy** i Chór Kameralny „**Slavica Musa**” z Knurowa.

Stefania Grzegorzycy jest krzewicielką śląskiej tradycji i gwary, założycielką zespołu folklorystycznego „Wrazidłoki”, laureatką konkursu „Po naszymu, czyli po śląsku”, poetką, autorką słów hymnu Knurowa. Chór Kameralny „Slavica Musa” to zwycięzca licznych konkursów i festiwali w kraju i zagranicą. Zespół jest inicjatorem i organizatorem Dni Muzyki Chóralnej w Knurowie. Nagroda „Bene Meritus” przyznana została także w tym roku bardzo aktywnie działającemu od 10 lat **Forum Młodzieży Samorządowej** z Gierałtovic. Prowadzi ono wiele projektów z zakresu edukacji, kultury, sportu, pomocy społecznej i rozwoju społeczeństwa obywatelskiego. Dzięki Forum powstał pierwszy w powiecie gliwickim lokalny ośrodek doradztwa i pośrednictwa pracy – Gminne Centrum Informacji. (RG)

Stypendystki premiera

Najlepsi uczniowie szkół średnich z terenu powiatu gliwickiego, Gliwic, Zabrza i Rudy Śląskiej odebrali stypendia, ufundowane przez prezesa Rady Ministrów. W gronie tym znalazły się dwie uczennice Zespołu Szkół im. J. I. Paderewskiego w Knurowie.

Uroczystość z tej okazji odbyła się 25 października w Zespole Szkół Ogólnokształcących nr 1 w Gliwicach. Nagrody premiera otrzymało kilkudziesięciu uczniów szkół średnich z terenu działania gliwickiej delegatury Kuratorium Oświaty w Katowicach. To duże wyróżnienie, przyznane w Polsce tylko 4 tys. osobom. By je otrzymać, trzeba mieć najwyższą średnią ocen w swojej szkole, świadectwo z wyróżnieniem lub inne osiągnięcia w olimpiadach bądź konkursach szkolnych. Ze szkół powiatu gliwickiego stypendia takie dostały tylko **Dagmara Mazurek** z Liceum Profilowanego im. I. J. Paderewskiego w Knurowie oraz **Anna Wołak** z Liceum Ogólnokształcącego im. I. J. Paderewskiego w Knurowie. Dagmara w tym roku szkolnym będzie zdawać maturę, a potem planuje studiować ekonomię w Akademii Ekonomicznej w Katowicach lub Wyższej Szkole Przedsiębiorczości w Gliwicach. Ania także jest maturzystką, ma średnią ocen 5,08 i laureatką olimpiady biologicznej. Zamierza studiować medycynę w Katowicach. (RG)



*Od lewej: wychowawczynie **Dagmary Marzena Kolenda**, **Ania**, **Dagmara** oraz wicestarosta **Sławomir Adamczyk**, który wręczył im stypendia.*

STAROSTA, CO BUDUJE



*Adam Szczypka (z prawej) odebrał odznaczenie z rąk **Igora Śmietanski**, dyrektora Wydziału Infrastruktury Śląskiego Urzędu Wojewódzkiego w Katowicach.*

Uroczyste obchody Dnia Budowlanych zorganizował 12 października Związek Pracowników Budownictwa w Gliwicach. Podczas uroczystości wręczone zostały odznaczenia resortowe, wojewódzkie oraz branżowe, a także puchary. Wśród odznaczonych był

m.in. starosta gliwicki Adam Szczypka, z wykształcenia i zawodu długoletni inżynier budownictwa.

Na uroczystość przybyli m.in. posłowie **Andrzej Gałażewski** i **Wiesław Martyniuk**, a także przedstawiciele władz wojewódzkich i samorządowych, samorządów gospodarczych oraz licznych instytucji, których przywitał prezes Związku Pracodawców Budownictwa w Gliwicach, **Antoni Falikowski**. Odznaczenia resortowe – Odznaki Honorowe za zasługi dla Budownictwa, nadawane przez ministra budownictwa, otrzymało 20 osób, m.in. starosta gliwicki Adam Szczypka.

– Cieszę się, że zauważono mój wkład w rozwój budownictwa w Knurowie, gdzie poprzednio pracowałem – mówi starosta.

Adam Szczypka jest absolwentem Politechniki Śląskiej. Pracę zaczynał w Przedsiębiorstwie Budownictwa Mieszkaniowego Przemysłu Węglowego KOMBUD, a następnie pracował w KWK Knurów w dziale budowlanym. W ka-

dencji 2002–2006 pełnił funkcję wiceprezydenta Knurowa. Brał wówczas udział we wszystkich przedsięwzięciach mających na celu rozwój gospodarczy tego miasta. Do jego najważniejszych inwestycji zrealizowanych w Knurowie należą m.in. budowa przedłużenia ul. Szpitalnej do drogi krajowej 78 (inwestycja dofinansowana z PHARE 2000), budowa ronda na skrzyżowaniu drogi wojewódzkiej 921 (współfinansowana przez Śl. Urząd Marszałkowski i Gminę Knurów), modernizacja Ratusza oraz budynku Krytej Pływalni, budowa Cmentarza Komunalnego, adaptacja budynków na mieszkania socjalne, budowa bloków TBS-u oraz szereg remontów, modernizacji i przebudów ulic, chodników i placów. Wcześniej, zanim został wiceprezydentem, przyczynił się jako budowlaniec do powstania w Knurowie wielu obiektów mieszkaniowych, użyteczności publicznej oraz przemysłowych, m.in. bloków przy ul. Sienkiewicza, Wilsona i Sokoła, przychodni zdrowia przy ul. Dworcowej, dobudowy skrzydła Szpitala Miejskiego i budowy łaźni górniczej na terenie KWK Knurów.

(RG)

26 października na Wydziale Prawa i Administracji Uniwersytetu Śląskiego w Katowicach odbył się festiwal programu „Uczenie się przez całe życie”. Jego współorganizatorem było Śląskie Kuratorium Oświaty w Katowicach. W festiwalu uczestniczyli uczniowie i nauczyciele Zespołu Szkół Zawodowych nr 2 w Knurowie, którzy biorą udział w międzynarodowym programie „Leonardo da Vinci” i realizują w jego ramach projekt „Nowoczesne działania proekologiczne na terenach górniczej eksploatacji węgla kamiennego”.

Celem festiwalu było szerokie upowszechnienie w środowisku oświatowym możliwości, jakie otwiera europejski program edukacyjny „Uczenie się przez całe życie”, poznanie zasad przystępowania do jego programów sektorowych oraz ich promocja. Przedsięwzięcie to było okazją do lepszego zapoznania się z osiągnięciami szkół i przedszkoli województwa śląskiego w zakresie edukacji europejskiej.

Zarówno szkoła, jak i nauczyciele ZSZ nr 2 w Knurowie otrzymali gratulacje i podziękowania od Śląskiego Kuratora Oświaty za zaangażowanie, promowanie i upowszechnianie w środowisku europejskich programów edukacyjnych.

UCZENIE SIĘ PRZEZ CAŁE ŻYCIE

Uczniowie ZSZ nr 2 w Knurowie przedstawili podczas festiwalu swoje osiągnięcia i wiedzę zdobyte przy realizowaniu projektu. Gwoli przypomnienia należy dodać, że ZSZ nr 2 otrzymał stu procentowe dofinansowanie na siedemnastomiesięczny okres realizacji projektu. Jego beneficjentami zostało trzydziestu uczniów szkoły. W pierwszym roku realizacji projektu na trzy tygodniowe staże w dwóch instytucjach, CFBA i F + U w Chemnitz w Niemczech wyjechało dwudziestu uczniów. W chwili obecnej na stażu znajduje się dziesięciu uczniów w Stuttgardzie, a organizacją ich goszczącą jest Zrzeszenie Polskich Inżynierów i Techników w Niemczech.

Dzięki stażom w niemieckich przedsiębiorstwach nasi uczniowie zdobywali wiedzę i umiejętności w dziedzinach, które w Polsce dopiero zaczynają się rozwijać. Kształtowanie świadomości ekologicznej młodzieży to warunek konieczny, jeśli zamierzamy wprowadzić innowacje w przemyśle górniczym i wpłynąć na poprawę stanu środowiska naturalnego, a na Śląsku jest to problem wciąż istotny. Niemcy to kraj, który świetnie rozumie tę bolączkę naszego regionu i najlepiej w Europie radzi sobie ze skutkami klęski ekologicznej. Nasi uczniowie będą mogli wiele się od naszych partnerów nauczyć i systematycznie rozwijać zdobyte podczas stażu umiejętności. Dzięki temu zwiększą również swoje szanse na uzyskanie atrakcyjnych miejsc pracy w kraju i za granicą.

Duże znaczenie ma w tym względzie fakt, że kwalifikacje i umiejętności, zdobyte podczas stażu, będą udokumentowane w Europass Mobility – dokumencie Unii Europejskiej, a tym samym – na mocy porozumień krajów członkowskich – uznane we wszystkich jej krajach. Szkoła jako promotor projektu dzięki współpracy z partnerami doskonali metody kształcenia zawodowego, a treści nauczania wzbogacają się o nowe moduły.

Lucyna Szpadzik

Laboratorium doświadczeń



Co może zakłócić wskazania busoli? Dlaczego kaloryfer jest magnesem, a wewnątrz puszki stalowej nie ma pola magnetycznego? Na tego typu pytania odpowiada nauczycielka fizyki w Zespole Szkół im. M. Konopnickiej w Pyskowicach, pani **Teresa Gabor-Mikuła**, dowodząc tym samym, że nauka może być nie tylko przydatna, ale i ciekawa.

Kierowani przez panią Gabor uczniowie, zaangażowani w pracę koła naukowego, postanowili już kilka lat temu podzielić się swoją wiedzą z młodszymi kolegami, organizując dla nich pokazy i prezentacje. Propozycja wzbudziła zainteresowanie dyrekcji Szkoły Podstawowej nr 6 oraz tamtejszej nauczycielki przyrody... i tak narodziła się tradycja. Raz w roku naszą pracownię fizyczną odwiedzają uczniowie klas szóstych i wspólnie z licealistami zgłębiają tajniki nauki, nieźle się przy tym bawiąc.

Także i w tym roku szkolnym, 9 października, w ZSMK gościliśmy panią **Annę Stolarczyk** wraz z jej podopiecznymi. Wzorem lat ubiegłych nasi uczniowie zebrali materiały do kilku równoległych zestawów doświadczalnych, wyraźnie ukazujących zjawiska magnetyzmu. Przygotowali cykl eksperymentów i dali kolegom okazję do inspirującej zabawy w badanie zjawisk przyrody.

Aldona Pitera

Krótko z „Paderewskiego”

W tym miesiącu uczniowie knurowskiego liceum nie mogli narzekać na nudę. Już na początku października w szkole odbył się „Przegląd gitarowo-pianistyczny”, który został zorganizowany przez pana Dawida Szymała.

Z okazji Dnia Nauczyciela 12 października licealiści zorganizowali akademię dla swoich nauczycieli, a także kolegów i koleżanek. Młodzież popisała się dużym talentem aktorskim. Tego samego dnia odbył się również Maraton Filmowy. Uczniowie do wczesnych godzin porannych następnego dnia (sobota) oglądali filmy pod opieką nauczycieli, którzy wytrwale czuwali nad ich bezpieczeństwem. Dzień po święcie Edukacji Narodowej, 16 października, dwie licealistki wystąpiły przed gronem pedagogicznym i przedstawicielami Starostwa Powiatowego w Gliwicach. Licealiści, w ramach kółka filmowego, mieli okazję obejrzeć film pt. „Eragon” i wysłuchać wykładu przygotowanego przez krytyka filmowego.

W drugiej połowie października uczniowie knurowskiego liceum, tak jak co roku, wybrali nowy samorząd szkolny. Przewodniczącym został **Marcin Mazur** z klasy II b.

Natalia Dorabiała



Foto: Marcin Stronczek

Dziewczęta z OSP udowodniły, że świetnie strzelają.

Wystrzelali Puchar Starosty

26 drużyn Ochotniczej Straży Pożarnej wzięło udział w Międzypowiatowych Zawodach Strzeleckich o Puchar Starosty Gliwickiego, rozegranych 27 października w Strzelcach Opolskich.

W zawodach startowały reprezentanci jednostek OSP z terenu powiatów gliwickiego i strzeleckiego, podzieleni na pięć kategorii. Osobną kategorię stanowili przedstawiciele Państwowej Straży Pożarnej z Gliwic i Strzelec Opolskich, a także reprezentanci starostw powiatowych i zarządów powiatowych ZOSP, startujący w kategorii VIP.

Pierwsze miejsca w poszczególnych kategoriach drużyn OSP zajęły: OSP Strzelce Opolskie, OSP Zalesie Śląskie, OSP Borycz, OSP Wilcza oraz Zarząd Gminny ZOSP RP Pilchowice. W kategorii PSP zwyciężyła reprezentacja KP PSP w Strzelcach Opolskich. Wśród VIP-ów najlepszymi strzelcami okazali się przedstawiciele Starostwa Powiatowego w Gliwicach, startujący w składzie **Krzysztof Kisiel, Artur Kurzal i Zbigniew Maćkowiak**. Indywidualnie zwyciężył **Stanisław Krawiec**. Zawody już po raz piąty zorganizował Zarząd Powiatowy ZOSP w Gliwicach.

(RG)

Gliwickie Spotkania Tęczowe

W radosnej atmosferze przebiegał Festiwal Twórczości Niepełnosprawnych „Gliwickie Spotkania Tęczowe”, który odbył się 17 października w Młodzieżowym Domu Kultury w Bojkowie pod patronatem honorowym starosty powiatu gliwickiego. Pokazał, jak wielką radość daje osobom niepełnosprawnym muzyka, śpiew, taniec czy teatr. I – jak dobre przedstawienia potrafią przygotować pod okiem instruktorów.

Duże wrażenie na widzach zrobił np. występ uczestników Warsztatów Terapii Zajęciowej „Otwarte Serca” z Dąbrowy Górniczej, którzy zaprezentowali układ choreograficzny pt. „Ci mnisi” do muzyki Mike’a Oldfielda. Inny charakter miał kabaretowy występ uczestników WTZ „Bądź z nami” z Będzina, zatytułowany „Bo z dziewczynami...”. Ogółem podczas festiwalu zaprezentowało się 12 zespołów z terenu woj. śląskiego. Wszyscy uczestnicy otrzymali dyplomy i słodkie upominki. Każdy z zespołów nagrodzony też został pamiątkową statuetką i otrzymał cenną nagrodę. Imprezę zakończył wspólny happening przy muzyce Orkiestry Dętej KWK Sośnica-Makoszowy oraz śpiewie zespołu Indygo z MDK w Gliwicach. Organizatorami Festiwalu byli Centrum Integracji Niepełnosprawnych w Gliwicach, Młodzieżowy Dom Kultury w Gliwicach oraz Warsztaty Terapii Zajęciowej „Tęcza” w Gliwicach.

Podopieczne Domu Pomocy Społecznej „Ostoja” z Sośnicowic zaprezentowały żywiołowe widowisko oparte na rytmach muzyki murzyńskiej.



Foto: Romana Gozdek

NAJLEPSI PŁYWACY

Powiatowe Zawody Pływackie dla Młodzieży Szkół Ponadgimnazjalnych z Terenu Powiatu Gliwickiego odbyły się 15 listopada w Pływalni Krytej aQuaRelax w Knurowie.

Wzięli w nich udział uczniowie Zespołu Szkół im. I. J. Paderewskiego w Knurowie, Zespołu Szkół Zawodowych nr 2 w Knurowie oraz Zespołu Szkół im. M. Konopnickiej w Pyskowicach. Osobną drużynę wystawiło Technikum nr 1 z „Paderewskiego”.



Pływacy zwycięskich szkół z pucharami, w towarzystwie swych opiekunów oraz starosty, wiceprzewodniczącego Rady Powiatu Gliwickiego i prezydenta Knurowa.

Zawody rozegrane zostały w kilku konkurencjach, w których medalowe miejsca zajęli: A. Rzeźniczek i J. Zabłocka z ZS im. Paderewskiego oraz K. Malczewska z ZS nr 2 (50 m stylem grzbietowym dziewcząt), J. Szumichora, A. Rzeźniczek i J. Zabłocka z „Paderewskiego” (50 m stylem dowolnym i klasycznym dziewcząt), D. Stolarek i W. Bonio z Technikum nr 1 oraz D. Pryła z ZS nr 2 (50 m stylem grzbietowym chłopców), P. Szutowicz z „Paderewskiego”, D. Stolarek i W. Bonio (m stylem dowolnym chłopców) i A. Wiśniowski z ZS im. Paderewskiego, T. Juda z „Konopnickiej” i G. Głodzik z „Paderewskiego” (50 m stylem klasycznym chłopców) oraz J. Szumichora, K. Wachowicz, R. Gmur i P. Szutowicz z ZS im. Paderewskiego - sztafeta 4x50 stylem dowolnym. Druga w sztafecie była ekipa z ZS nr 2 w Knurowie, trzecią lokatę zajęli pływacy z Technikum nr 1, a czwartą - z „Konopnickiej”. W klasyfikacji ogólnej I miejsce zajął ZS im. Paderewskiego, zdobywając w klasyfikacji łącznej 201 punktów. II miejsce na podium zajęli reprezentanci ZS nr 2 w Knurowie, a III – Technikum nr 1. Zwycięzcy odebrali puchary i gratulacje od starosty **Adama Szczypki**, wiceprzewodniczącego Rady Powiatu Gliwickiego **Szymona Kościarza**, prezydenta Knurowa **Adama Ramsa** oraz burmistrza Pyskowic **Wacława Kęski**. Pierwsze takie zawody zorganizowało Starostwo Powiatowe Gliwicach we współpracy z Urzędem Miasta Knurów, Miejskim Ośrodkiem Sportu i Rekreacji oraz knurowskim WOPR-em.

(RG)

PODRÓŻ W PRZESZŁOŚĆ (1)

W powiecie gliwickim mamy kilka naprawdę interesujących miejsc – małych i większych izb muzealnych, które powstały dzięki ludziom z pasją. Odwiedzić trzeba je obowiązkowo, bo to najlepsza lekcja historii naszej małej ojczyzny. Wizyta w muzeum, izbie pamięci lub tradycji to znakomity pomysł na grudniowe adwentowe popołudnie. Poniżej przedstawiamy dwa pierwsze takie miejsca, za miesiąc napiszemy o kolejnych.

MUZEUM MIEJSKIE W PYSKOWICACH

Na północy powiatu, w samym sercu Pyskowic od 2003 r. z sukcesem działa Muzeum Miejskie w budynku Ratusza. Powstało z inicjatywy **Władysława Macowicza**, który mimo wielu trudności doprowadził do jego utworzenia. Od tej pory osobiście nadzoruje i przygotowuje niemalże każdą ekspozycję. A każda z nich jest naprawdę interesująca tematycznie, bogata w ciekawe zbiory i przywołująca miłe wspomnienia. Dodatkowo piękne, eleganckie i wysmakowane wnętrza pyskowskiej placówki zachęcają do jej odwiedzenia.

– Odwiedza nas bardzo wiele osób. Gościłszy zwiedzających z Kanady, Brazylii, z Niemiec, ale także z różnych regionów naszego kraju. Staramy się dobierać tematy wystaw w taki sposób, żeby każdy znalazł interesujący dla siebie wycinek historii naszego miasta. Przychodzą do muzeum również uczniowie w ramach lekcji historii, zwiedzają przy okazji czasowe wystawy malarstwa, rzeźby, rozwijając się poprzez sztukę – opowiada **Bożena Jarząbek**, instruktor ds. organizacji wystaw pyskowskiego muzeum.

Obecnie pracownicy muzeum zapraszają

do zwiedzania czterech wystaw stałych: „Pyskowice wczoraj i dziś”, „Wystawa minerałów i skamieniałości” oraz „Historia pyskowskiego Ratusza”. Szczególnie polecają najnowszą ekspozycję, która przedstawia historię trzech parafii rzymskokatolickich w Pyskowicach. Dodatkowo na parterze muzeum działa Galeria Podcień, w której do 8 grudnia podziwiać będzie można małe inscenizacje bajek czyli wystawę pt. „Bajkowy świat”, a od 8 do 31 grudnia ekspozycję Rudolfa Rydla pt. „Dziedziectwo Śląska”.

Muzeum Miejskie w Pyskowicach mieści się w Ratuszu przy Rynku nr 1 i czynne jest od wtorku do soboty w godz. 16.00 – 18.00, w niedziele od 15.00 – 17.00, poniedziałki – nieczynne. Zgłaszanie grup zorganizowanych do zwiedzania w Dziale Organizacji Wystaw pod nr tel. (032) 333 16 35.

IZBA ŁÓD STARKI W CHUDOWIE

Będąc w Chudowie nie wypada nie odwiedzić Izby Łód Starki – bo taką dosłownie nazwę nosi Izba Regionalna w Chudowie, która powstała w ponad stuletnim budynku tzw. Starej Szkoły. Twórczynią izby jest **Monika Organiściok**, finalistka konkursu „Po naszymu czyli po śląsku” w 1993 r. Uroczyste otwarcie Izby Łód Starki nastąpiło 22 lutego 2004 r. W izbie zgromadzono liczne eksponaty XIX- i XX-wiecznych przedmiotów użytkowych służących

naszym prapradziadkom i prababciom. Większość zbiorów pochodzi z prywatnych zasobów pomyślniejszych, bardzo wiele przedmiotów przekazali również mieszkańcy wsi.

– Jeśli więc macie państwo ochotę na podróż w czasie, jeśli chcecie poczuć się jak mieszkańiec powiatu gliwickiego sprzed kilkudziesięciu, stu czy nawet stu pięćdziesięciu lat – zajrzyjcie do mojej izby. Zgromadziłam w niej dawne stro-



Sypialnia w Izbie łód Starki w Chudowie.

je, meble, narzędzia, pieniądze, odznaczenia i inne przedmioty, które dziś pamięta już tylko najstarsze pokolenie mieszkańców naszych stron – zachęca **Monika Organiściok**, pięknie opowiadająca gwarą śląską o zwyczajach i tradycjach naszych „starzyków”.

Izba mieści się przy ul. Szkolnej 1, czynna jest przez cały rok, zwiedzać można ją bezpłatnie, po wcześniejszym uzgodnieniu terminu odwiedzin z kustoszka – **Moniką Organiściok** pod nr tel. (032) 238 69 75.

MAGDALENA FISZER – RĘBISZ

CO SIĘ WYDARZY?



30 listopada, godz. 20.00, Centrum Kultury „Zamek w Toszku” – Muzyczne Andrzejki z zespołem **Jazz Bar Trio**. Wstęp wolny, rezerwacja miejsc pod numerem tel. 032 233 44 93.



1 grudnia, Gminny Ośrodek Kultury w Poniszowicach (ul. Parkowa 11) – zabawa andrzejkowa z Zespołem **Chrząszcze**. Bilety w cenie 100 zł od pary można nabyć w Urzędzie Gminy Rudziniec (u Iwony Filip) lub w GOK-u w Poniszowicach.



8-9 grudnia w godz. 16.00-20.00 na rynku w Pyskowicach odbędzie się **Kiermasz Świąteczny**. Będzie można kupić świąteczne dekoracje i upominki. Atrakcje: grzane wino i niespodzianki dla dzieci.



8 grudnia w Klubie Kultury Lokalnej „Sztukateria” w Knurowie

odbędzie się koncert zespołu **Beltaine** (muzyka celtycka). Informacje oraz rezerwacja biletów: tel. 032 332-63-93.



9 grudnia, Gminny Ośrodek Kultury w Poniszowicach, godz. 16.00-20.00 – **Kiermasz Bożonarodzeniowy**. Można nabyć kartki świąteczne oraz ozdoby choinkowe, a także napić się grzanego wina. Dochód zostanie przeznaczony na organizację obchodów 50-lecia Szkoły Podstawowej w Poniszowicach.



14 grudnia, Zespół Szkół Zawodowych nr 2 w Knurowie – **V Turniej Piłki Nożnej Szkół Ponadgimnazjalnych Powiatu Gliwickiego**. Organizator – Starostwo Powiatowe w Gliwicach i Zespół Szkół Zawodowych nr 2 w Knurowie.



15-16 grudnia, szkoła w Żernicy – **VIII Indywidualne Mistrzo-**

stwa Powiatu Gliwickiego w Tenisie Stołowym. Uczestnicy mogą się zgłaszać pod nr tel. (032) 332-66-40. Organizator: Starostwo Powiatowe w Gliwicach.



16 grudnia na Zamku w Toszku odbędzie się finał **Konkursu na Potrawę Świąteczną** zorganizowanego przez Centrum Kultury „Zamek w Toszku”, Stowarzyszenie „Moja Gmina Nasz Powiat” oraz Forum Kobiet Ziemi Gliwickiej. Więcej informacji na stronie internetowej www.zamek.toszek.pl.



22 grudnia w sali widowiskowej MOKiS w Pyskowicach odbędzie się koncert **Michała Bajora**. Bilety w cenie 25 zł do nabycia w MOKiS, numer tel. 032 233-25-34.

(Opr.: SG)



Foto: Roman Gozdek

Spichlerzowe gotowanie

14 października Stanica (gmina Pilchowice) przyciągnęła tysiące miłośników śląskiego jadła. Przyjechali na festyn pn. Spichlerzowe Smakowanie. Imprezie towarzyszyły smakowite zapachy, a przygrywały liczne zespoły artystyczne. Był to finał pierwszego konkursu „Danie Roku Spichlerza”, zorganizowanego przez Lokalną Grupę Działania „Spichlerz”. Złotą Warzechę zdobyła **Izabela Lerche** z Koszęcina, Srebrna Warzecha przypadła **Bernadecie Sulidze** z Pilchowic, zaś Brązowa – **Renacie Piosek z Pawonkowa**. Przeprowadzono także konkurs na najlepszy Eintopf, który wygrała reprezentacja Powiatu Gliwickiego, drugie miejsce zajęła drużyna wójta Pilchowic, a trzecie – Powiat Tarnogórski. Śląskich dań regionalnych kosztował m.in. **Zbigniew Religa**. (RG)

G8 o wspólnych inwestycjach

26 października odbyło się kolejne spotkanie Grupy G8 Powiatu Gliwickiego. W jej skład wchodzi starosta gliwicki, prezydent Knurów i burmistrzowie oraz wójtowie miast i gmin naszego powiatu. Tym razem spotkanie zorganizowane zostało w Urzędzie Miejskim w Pyskowicach. Jego tematyką były inwestycje na terenie powiatu zaplanowane na przyszły rok. Grupa G8 zbiera się cyklicznie od początku tej kadencji samorządów, by omawiać najważniejsze sprawy Powiatu Gliwickiego. Celem tych spotkań jest współdziałanie starosty z władzami ośmiu miast i gmin wchodzących w skład powiatu. (RG)



Foto: Agnieszka Kazubek

Rodzinnie i integracyjnie

27 października w Miejskiej Szkole Podstawowej nr 2 w Knurówie na Integracyjnym Festynie Rodzinnym bawiły się dzieci i młodzież ze szkół i placówek opiekuńczo-wychowawczych z terenu Knurów i powiatu gliwickiego.

– Cieszę się, że po raz kolejny tak wiele osób bawiło się z nami – powiedział **Krzysztof Karas** z Centrum Integracji Niepełnosprawnych w Gliwicach, pomysłodawca i współorganizator imprezy. – Celem imprezy jest pokazanie, że dobra zabawa całych rodzin, osób pełnosprawnych i niepełnosprawnych daje taką samą radość wszystkim jej uczestnikom.

Organizatorzy przygotowali wiele atrakcji, m.in. loterię fantową, a dla najmłodszych uczestników gry i zabawy. Imprezę zakończył występ **Mariusza Kalagi** z zespołem. Honorowy patronat objęli nad nią starosta gliwicki **Adam Szczyпка** i prezydent Knurów **Adam Rams**. (SG)



Foto: Sławomir Gruszka

Współpraca międzysektorowa

15 listopada knurowskie kino Casino wypełniło się samorządowcami, przedstawicielami instytucji oraz organizacji pozarządowych, a także przedsiębiorcami. Brali udział w konferencji „Współpraca Międzysektorowa Samorząd – Biznes – Instytucje – Organizacje pozarządowe”.

– Konferencja została podzielona na trzy panele: samorządowy, pozarządowy oraz biznesowy – mówi **Mateusz Papkala**, Prezes Forum Młodzieży Samorządowej, organizator konferencji. – Zorganizowaliśmy ją po to, aby omówić najważniejsze zagadnienia związane ze współpracą trzech sektorów, tak istotnych dla funkcjonowania naszego życia codziennego.

Wśród panelistów znaleźli się m.in. zastępca prezydenta Gliwic **Renata Caban**, wójt Gierałtowiec **Joachim Bargiel**, sekretarz Miasta Knurów **Anna Karwot**, **Paweł Łukasiak** – prezes Akademii Rozwoju Filantropii w Polsce, **Lech Kowalski** – prezes Centrum Rozwoju Inicjatyw Społecznych w Rybniku oraz **Roman Domin** – prezes spółki Telekomfort.

Konferencję odbywała się pod honorowym patronatem marszałka Województwa Śląskiego, **Janusza Moszyńskiego**. (SG)



Wiadomości
POWIATU GLIWICKIEGO

WIADOMOŚCI POWIATU GLIWICKIEGO, redakcja: Romana Gozdek, Magdalena Fiszer-Rebisz, Sławomir Gruszka Wydział Rozwoju i Promocji Starostwa Powiatowego w Gliwicach; Skład: A. Olbrzymek
Wydawca: Starostwo Powiatowe w Gliwicach, ul. Zygmunta Starego 17, 44-100 Gliwice, tel. 032 332 66 10
e-mail: redakcja@starostwo.gliwice.pl www.powiatgliwicki.pl

WIADOMOŚCI POWIATU GLIWICKIEGO są bezpłatną gazetą samorządową, wydawaną ze środków Powiatu Gliwickiego.

Redakcja nie zwraca niezamówionych materiałów, zastrzega sobie prawo do dokonywania skrótów, przeredagowań i zmiany tytułów.

Nakład: 5000 egzemplarzy.